Tais propostas, relacionadas em quadro anexo a este parecer, contemplam 

programações orçamentárias variadas, conforme as competências regimentais da CAS. 

2 Análise 
Foram apresentadas à CAS o total de 133 (centro e trinta e três) sugestões de emendas, 

sendo 126 (cento e vinte e seis) para emendas de apropriação e 7 (sete) para emendas de 

remanejamento. As propostas foram analisadas a partir de fundamentos técnicos colhidos na 

legislação de Direito Financeiro, sobretudo nas já citadas normas.  

Em especial, dois fundamentos nortearam o trabalho de análise feito por esta relatoria.

[...]

Izalci Lucas). 

• proposta 88 (Damares Alves), relativa à ação “219G – Estruturação da rede de 

Serviços e Fortalecimento da Gestão do Sistema Único de Assistência Social 

(SUAS) – Nacional”, do Fundo Nacional de Assistência Social (UO 55901), no 

valor de R$ 1.800.000.000 (um bilhão e oitocentos milhões de reais), com ajustes 

na Modalidade de Aplicação de “99” para “31”, “41” e “90”, sendo R$ 150.000.000 

(cento e cinquenta milhões de reais) em Modalidade de Aplicação 31 e GND 3, 

R$ 150.000.000 (cento e cinquenta milhões) em Modalidade de Aplicação 31 e 

GND 4, R$ 675.000.000 (seiscentos e setenta e cinco milhões de reais) em 

Modalidade de Aplicação 41 e GND 3, R$ 675.000.000 (seiscentos e setenta e 

cinco milhões de reais) em Modalidade de Aplicação 41 e GND 4 e R$ 

150.000.000 (cento e cinquenta milhões de reais) em Modalidade de Aplicação 

90 e GND 4, atendendo, ao menos em parte, à(s) seguintes proposta(s): 1 e 28 

(Sen. Wilder Morais); 10 (Sen. Renan Calheiros); 17 e 26 (Sen. Jussara Lima); 

19 e 27 (Sen. Rogério Marinho); 35 (Sen. Paulo Paim);

[...]

de Serviços de Atenção Primária à Saúde – Nacional”, do Fundo Nacional de 

Saúde (UO 36901), no valor de R$ 5.000.000.000 (cinco bilhões de reais), com 

ajustes na Modalidade de Aplicação de “90” para “31” e “41”, sendo R$ 

500.000.000 (quinhentos milhões de reais) em Modalidade de Aplicação 31 e R$ 

4.500.000.000 (quatro bilhões e quinhentos milhões de reais) em Modalidade de 

Aplicação 41, além de ajuste no RP de “8” para “2”, atendendo, ao menos em 

parte, à(s) seguintes proposta(s): 14 (Sen. Renan Calheiros); 18 e 24 (Sen. 

Jussara Lima); 43 e 53 (Sen. Zenaide Maia); 55 (Sen. Plínio Valério);

[...]

Jussara Lima), relativa à ação “6148 – Assistência Médica 

Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de 

Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde – rede SARAH de 

Hospitais de Reabilitação – Nacional”, do Fundo Nacional de Saúde (UO 36901), 

no valor de R$ 1.520.000.000,00 (um bilhão, quinhentos e vinte milhões de reais), 

com ajuste no RP de “8” para “2”, atendendo, ao menos em parte, à(s) seguintes 

propostas: 31 e 39 (Sen. Paulo Paim); 114 (Sen. Leila Barros); 121 (Sen. Davi 

Alcolumbre). 

• proposta 94 (Sen. Eduardo Braga), relativa à ação “2E89 – Incremento 

Temporário ao Custeio dos Serviços de Atenção Primária à Saúde para 

Cumprimento de Metas - Nacional”, do Fundo Nacional de Saúde (UO 36901), 

no valor de R$ 250.000.000 (duzentos e cinquenta milhões), com ajuste no RP 

de “8” para “2”. 

As propostas de emendas de remanejamento cancelam recursos em diversas dotações 

para aumentar os valores das ações “8535 – Estruturação de Unidades de Atenção 

Especializada em Saúde” (proposta 98), “219G - Estruturação da Rede de Serviços e